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1 Úvod

Termín myelodysplastický syndrom (MDS) byl poprvé popsán na konferenci

kooperační francouzsko-americko-britské skupiny (FAB) v roce 1976. (Bennett et al.,

1976) Později roku 1982 FAB skupina vytvořila podrobnější rozdělení MDS. (Bennett et

al., 1982)

MDS představuje heterogenní skupinu klonálních chorob hematopoetické kmenové

buňky, která je charakterizována neefektivní krvetvorbou, rozličnou cytopenií v periferní

krvi, morfologickou dysplazií a v určitých případech závažnou transformací do akutní

myeloidní leukemie (AML). Onemocnění postihuje nejčastěji osoby staršího věku.

Incidence je 35 nemocných na 100 000 osob ve věku nad 70 let, a proto MDS patří mezi

nejčastější hematologická onkologická onemocnění v pokročilém věku. (Jonášová, 2013)

Mechanizmus vzniku MDS není stále dokonale popsán, ale využitím

cytogenetických a molekulárně genetických metod lze získat postupný obraz vzniku a

vývoje onemocnění.
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2 Myelodysplastický syndrom

MDS patří mezi skupinu onemocnění, která vznikají poškozením hematopoetické

pluripotentní kmenové buňky. Charakteristickým rysem onemocnění v důsledku

neefektivní hematopoézy je cytopenie v periferní krvi. Oproti tomu kostní dřeň (KD) je

často buněčně bohatá. Na krvetvorných buňkách jsou patrné typické dysplastické rysy,

které reflektují poruchu vyzrávání těchto buněk. Porucha regulace krvetvorby vede

k poškození diferenciace, která může mít za následek hromadění nezralých prekurzorů

v podobě myeloidních blastů ve dřeni. Tak může dojít k progresi onemocnění a

transformaci do akutní leukemie (AL). (Visconte et al., 2014)

Předpokladem pro rozvinutí MDS je aktivace řady procesů, mezi které patří

poškození hematopoetické kmenové buňky. Poškození může být vyvoláno spontánní

mutací či mutagenem, který zapříčiní imunologickou odpověď, jež zásadně ovlivní růst

a vývoj kmenové buňky. (Visconte et al., 2014)

2.1 Klasifikace

Označení dysplazie nebyl tím nejšťastnějším možným termínem, jelikož není zcela

přesný, a také se můžeme s tímto termínem setkat například i u onemocnění zvaného

myelofibróza. Klasifikace MDS prošla vývojem od FAB klasifikace až po soudobou

klasifikaci dle Světové zdravotnické organizace (WHO). První FAB klasifikace z roku

1982, která rozdělila MDS do pěti subtypů, je zaměřena na procentuální zastoupení blastů

v periferní krvi a v kostní dřeni. Na toto rozdělení navazuje klasifikace dle WHO z roku

1999, revidovaná v roce 2008. Nejnovější revize proběhla v roce 2016. Upravuje a řadí

refrakterní anémii a refrakterní cytopenii pod souhrnný typ myelodysplastický syndrom

s příslušným upřesněním. Kvůli překrývajícím se výsledkům vyšetření byla zavedena

kategorie MDS/MPN (myeloproliferativní neoplazie) (Ghosh, 2011). Klasifikace z roku

2016 je uvedena v tabulce 1.
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Tab. 1 – WHO klasifikační systém z roku 2016

Název

Dys-

plas-

tické

linie

Cyto-

penie
1

Zastoupení

prstenčitých

sideroblastů

v KD [%]

Blasty

v PK

[%]

Blasty

v KD

[%]

Auerovy

tyče
Karyotyp

MDS s jednou

dysplastickou

linií (MDS-

SLD)

1 1 - 2 <15%/<5%2 < 1 < 5 žádné

jakýkoliv,

pokud

neplatí

kritéria pro

izolovanou

del (5q)

MDS s

multilineární

dysplazii

(MDS-MLD)

2 - 3 1 - 3 <15%/<5%2 < 1 < 5 žádné

jakýkoliv,

pokud

neplatí

kritéria pro

izolovanou

del (5q)

MDS s

prstenčitými

sideroblasty

(MDS-RS)

MDS-RS s

jednou

dysplastickou

linií (MDS-RS-

SLD)

1 1 - 2 <15%/<5%2 < 1 < 5 žádné

jakýkoliv,

pokud

neplatí

kritéria pro

izolovanou

del (5q)

MDS-RS s

multilineární

dysplastickou

linií (MDS-RS-

MLD)

2 - 3 1 - 3 <15%/<5%2 < 1 < 5 žádné

jakýkoliv,

pokud

neplatí

kritéria pro

izolovanou

del (5q)

MDS s

izolovanou

del(5q)
1 - 3 1 - 2

žádné nebo

několik
< 1 < 5 žádné

izolovaná

del(5q)

nebo s

přidanou

jednou

abnorma-

litou mimo

-7 nebo

del(7q)
MDS s

nadbytkem

blastů (MDS-

EB)
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MDS-EB-1 0 - 3 1 - 3
žádné nebo

několik
2 - 4 5 - 9 žádné jakýkoliv

MDS-EB-2 0 - 3 1 - 3
žádné nebo

několik
5 - 19 10 - 19 ano jakýkoliv

MDS,

neklasifiko-

vaný (MDS-U)

s 1 % blastů

v PK
1 - 3 1 - 3

žádné nebo

několik
1 < 54 žádné jakýkoliv

s jednou

dysplastickou

linií a

pancytopenií

1 3
žádné nebo

několik
< 1 < 5 žádné jakýkoliv

definována na

základě

cytogenetické

abnormality

0 1 - 3 <15%3 < 1 < 5 žádné

MDS-

definující

abnorma-

lity

Dětská

refrakterní

cytopenie

1 - 3 1 - 3
žádné nebo

několik
< 2 < 5 jakýkoliv

1) Cytopenie – hemoglobin pod 100 g/l, krevní destičky pod 100 x 109/l, absolutní ́počet

neutrofilů pod 1,8 x 109/l, výjimečně může být MDS prezentováno mírnou anemií́, nebo

trombocytopenií nad těmito hranicemi, počet monocytů v PK musí́ být pod 1 x 109/l

2) Pokud je přítomna mutace SF3B1

3) 1 % blastů v PK musí být přítomno v minimálně 2 případech

4) případy s ≥ 15 % prstenčitých sideroblastů mají dle definice signifikantní erytroidní

dysplazii a jsou řazeny jako MDS-RS-SLD

Po klasifikaci onemocnění bylo vytvořeno prognostické hodnocení přežití

pacientů. International Prognostic Scoring System (IPSS) byl sestaven v roce 1997. IPSS

vyhodnocuje délku onemocnění, či riziko přechodu do AML na základě procenta blastů

v kostní dřeni, počtu cytopenií a změn v karyotypu. (Viz Tab. 2) Tento skórovací systém

má možné uplatnění jen u pacientů s MDS de novo. I u tohoto systému byla provedena

revize, a to v roce 2012 - Revised International Prognostic Scoring System (IPSS-R). Pro

přesnější prognostické vyhodnocení byly přidány další hodnoty, jako je hodnota

hemoglobinu, počet krevních destiček, počet neutrofilů v PK a podrobnější cytogenetická

vyšetření. IPSS-R rozděluje pacienty do pěti skupin – velmi nízké, nízké, intermediární,

vysoké a velmi vysoké riziko. (Viz Tab. 3) V roce 2015 byl vytvořen další prognostický
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systém WPSS (WHO Classification-Based Prognostic Scoring System). Systém má také

pět skupin od velmi nízké až po velmi vysoké. (Viz Tab. 4) (Ghosh, 2011)

Tab. 2 - Mezinárodní prognostický bodový systém (IPSS)

Prognostická data skórovacího systému

International Prognostic Scoring System1

IPSS Riziková

skupina
Medián přežití [roky]

Čas do rozvinutí AML u

25 % pacientů

Nízké 5,7 9,4

Intermediární - 1 3,5 3,3

Intermediární - 2 1,2 1,1

Vysoké 0,4 0,2

Tab. 3 - Revidovaný mezinárodní prognostický bodový systém (IPSS – R)

Revised International Prognostic Scoring System2

IPSS-R Riziková

skupina
Medián přežití [roky]

Čas do rozvinutí AML u

25 % pacientů

Velmi nízké 8,8 N/Ra

Nízké 5,3 10,8

Intermediární 3,0 3,2

Vysoké 1,6 1,4

Velmi vysoké 0,8 0,7

a) Nedosaženo během studie

Tab. 4 - Prognostický skórovací systém na bázi WHO (WPSS)

World Healt Organization Prognostic Scoring System3

WPSS Kategorie

rizika
Medián přežití [roky]

Riziko AML v průběhu 5

let [%]

Velmi nízké 11,8 3

Nízké 5,5 14

Intermediární 4 33

Vysoké 2,2 54


[…]


hematopoetické kmenové buňky. Heterozygotní mutace genu ETV6

postihují homodimerizační nebo DNA-vazebnou doménu, což vede ke zkrácení proteinu

nebo k jeho změně. Ten ztrácí schopnost potlačit transkripci, a vykazuje tak dominantně

negativní efekt. (Ganguly a Kadam, 2016)

5.4.3 TP53

TP35 patří mezi tumor supresorové geny a také mezi transkripční faktory. Je

zodpovědný za odpověď na buněčný stres, prostřednictvím aktivace ochranných

mechanizmů – apoptózy, zastavení buněčného cyklu a opravných mechanizmů DNA.
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Delece v genu TP53 má za následek resistenci na apoptózu a jiné mechanizmy

vyvolávající smrt buňky. Mutace v genu TP53 je popisována u MDS s vysokým rizikem

a častěji se vyskytuje u sekundární MDS. Změny v genu TP53 byly popsány přibližně u

10 % pacientů s MDS, kde 30-50 % z nich mělo komplexní změny karyotypu. Mutace

genu TP53 je vždy spojena s horší prognózou a relativně vysokým rizikem transformace

do AML, a to i po úpravě dalších prognostických faktorů. Mutace u pacientů s MDS s

izolovanou del(5q) v raném stádiu onemocnění ovlivňuje výsledek léčby, a to kvůli ztrátě

funkce proteinu p53 a predisponuje k rozvoji do AML. Přítomnost mutace genu TP53

byla popsána u 18 % pacientů s diagnózou MDS s izolovanou del(5q) a <5 % blastů, které

byly v malém počtu přítomny v době stanovení diagnózy a dávno před začátkem terapie

Lenalidomidem, která vedla k suboptimální odpovědi až rezistenci na léčbu. (Jädersten

et al., 2011) Pacienti s mutací genu TP53 neměli přítomny jiné mutace, které jsou často

nalézány u myeloidních malignit se špatnou prognózou. (Ganguly a Kadam, 2016)

5.4.4 NMP1/CEBPA/WT1/GATA1/SPI1

Mutace v jiných transkripčních faktorech, zahrnující geny NPM1, CEBPA, WT1,

GATA1, GATA2 a SPI1 jsou častěji pozorovány u AML, zatímco u MDS se vyskytují pod

5 % případů. U mutací zárodečné linie genů RUNX1, CEBPA a GATA2 jsou spojovány

s familiární predispozicí ke vzniku AML a MDS. Současná přítomnost dvou různých

mutací v CEBPA ukazuje příznivější výsledek u většiny AML, zatímco pouze jedna

mutace spolu s jinými genovými mutacemi vykazuje špatnou prognózu u pacientů s

MDS. (Ganguly a Kadam, 2016)
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6 Závěr

Molekulární metodika zajišťuje v posledních letech významný rozvoj poznatků

v oblastech hematoonkologie a MDS. Uplatňuje se u klinických aplikací jako je včasnější

diagnostika a dále také vylepšuje prognostické rizikové modely. Biologické porozumění

mutací a jejich vzájemná interakce u cytogenetického obrazu poskytují zásadní výsledky

o onemocnění. Velkým skokem v oblasti diagnostiky je NGS. I když NGS poskytuje

výsledky, které by bylo jinak možné získat kombinací několika metod (konvenční

cytogenetiky, aCGH, SNP array a MLPA), je její využití v klinické praxi pro rutinní

vyšetření stále limitováno časovou a cenovou náročností. Pro využití NGS je potřeba

dostatečného množství vzorků za určitou dobu. Cytogenetické metody by mohly být do

budoucna upozaděny ve srovnání s možnostmi, které poskytuje NGS. Nicméně v tuto

chvíli jsou vzhledem ke své nižší finanční náročnosti stále hojně využívané.

Moderní sekvenační metody by mohly být využity v rámci screeningového vyšetření

k detekci somatických mutací spojených s klonální hematopoezou u zdravých lidí

s pozitivní rodinnou anamnézou. Bylo by výhodné zjistit mutace před klinickými projevy

nebo alespoň identifikovat cíle léčivých přípravků. Znalost individuální genové exprese

by mohla vést k tzv. personalizované léčbě, tj. medikaci zohledňující specifické vlastnosti

nádoru u konkrétního pacienta.
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7 Zkratky

AL

Akutní leukemie

AML

Akutní myeloidní leukemie

B-ALL

Akutní lymfoblastická leukemie z B buněk

BAC

Bacterial Artificial Chromosome

CCD

Charge–Coupled Device

CMML

Chronická myelo-monocytární leukemie

CNV

Copy number variation

DNA

Deoxyribonukleová kyselina

emPCR

Emulzní polymerázová řetězová reakce

FAB

Francouzko-Americko-Britská skupina

FACS

Fluorescent Activated Cell Sorting

FISH

Fluorescenční in situ hybridizace

HSCT

Transplantace krvetvorné kmenové buňky

IPSS

International Prognostic Scoring Systém

IPSS – R

Revidovaný IPSS

ITD

Interní tandemové duplikace

KD

Kostní dřeň

KO

Krevní obraz

m-RNA

Mediátorová ribonukleová kyselina

MDS

Myelodysplastický syndrom

MDS – RS MDS s prstenčitými sideroblasy

MLPA

Multiplex ligation-dependent probe amplification

MPN

Myeloproliferativní neoplázie

NGS

Next generation sequencicng

PCR

Polymerázová řetězová reakce

PGM

Personal Genome Machine

PK

Periferní krev

RARS

Refrakterní anémie s prstenčitými sideroblasty

RARS – T RARS s trombocytozou

RNA

Ribonukleová kyselina

SNP

Jednonukleotidové polymorfismy

SOLiD

Sequencing by oligonucleotie ligation and detection
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WHO

Světová zdravotnická organizace

WPSS

WHO Classification-Based Prognostic Scoring System
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