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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Zbyněk Husák
Rok narození: 1990
Identifikační číslo studenta: 35613051

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Zdravotnická bioanalytika
Studijní obor: Zdravotní laborant
Identifikační čísla studia: 516035

Název práce: Využití molekulární biologie k diagnostice a prognóze MDS

Pracoviště práce: Katedra biochemických věd (16-16160)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: prof. PharmDr. Martin Beránek, Ph.D.
Oponent(i): doc. Ing. Petra Matoušková, Ph.D.

Datum obhajoby : 24.09.2019 Místo obhajoby : Hradec Králové
Průběh obhajoby: Bakalant Zbyněk Husák vypracoval rešeršní bakalářskou práci pod

vedením školitele prof. Beránka a konzultantky doc. Jonášové.
Bakalant seznámil komisi se svou prací, ve které se zabýval
myelodysplastickým syndromem. Oponentka doc. Matoušková práci
hodnotí kladně, vytýká neuniformní citace.
Podle kterého systému se hodnotí MDS v ČR?
Co jsou alelově specifické primery?
Jaký soubor pacientů byl hodnocen?
Co jsou to prstenčité sideroblasty?
Bakalant odpověděl na dotazy oponentky i členů komise velmi
dobře.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: prof. Ing. Vladimír Wsól, Ph.D. ............................

Členové komise: prof. Ing. Barbora Szotáková, Ph.D. ............................

doc. PharmDr. Iva Boušová, Ph.D. ............................

doc. Ing. Petra Matoušková, Ph.D. ............................
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